

Số: /KH-UBND

Cẩm Lương, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
SẢN XUẤT NGÀNH TRỒNG TRỌT NĂM 2024

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ SẢN XUẤT CÂY TRỒNG NĂM 2023

Năm 2023 là năm nhuận hai tháng 2 âm lịch, sản xuất ngành trồng trọt gặp nhiều khó khăn về điều kiện thời tiết, khí hậu, có nhiều đợt không khí lạnh kéo dài, cá biệt có những thời điểm sau tết nhiệt độ giảm sâu, lập xuân muộn, ảnh hưởng đến thời vụ sản xuất. sau cây thờ gian nắng hạn kéo dài dẫn đến thiếu nước cục bộ tại một số xứ đồng cao, xa nguồn nước. Tuy nhiên, về cơ bản vụ đông, vụ chiêm xuân, vụ mùa đều đạt kết quả cao.

Tình hình sâu, bệnh hại trên cây trồng xuất hiện gây hại nhẹ trên cả 3 vụ đặc biệt là sâu keo mùa Thu gây hại trên cây ngô.

1. Thuận lợi và khó khăn

a, Thuận lợi

- Sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền các cấp đối với nông nghiệp; các cơ chế, chính sách từ Trung ương đến tỉnh, huyện, xã đã và đang được triển khai là những nguồn động lực mới cho phát triển của nông nghiệp nói chung và ngành trồng trọt nói riêng như: Việc triển khai thực hiện trong chuyển đổi cơ cấu cây trồng, hỗ trợ khắc phục thiệt hại do thiên tai, hỗ trợ trồng cây gai xanh... là nguồn động lực quan trọng để triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu đã đề ra.

- Kết quả, kinh nghiệm chỉ đạo trong sản xuất những năm qua đã tạo thuận lợi trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng và sự điều hành của UBND đối với phát triển nông nghiệp nói chung và sản xuất ngành trồng trọt nói riêng.

- Cơ sở vật chất, kỹ thuật ngày càng được quan tâm, đầu tư, nhất là các công trình thủy lợi, giao thông nội đồng đã và đang được xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp đưa vào sử dụng ngày càng có hiệu quả; các tiến bộ kỹ thuật mới về giống, kỹ thuật thâm canh, phòng trừ sâu bệnh; cơ giới hóa trong sản xuất tiếp tục được ứng dụng nhanh trên địa bàn xã. Cụ thể:

+ Giống cây trồng chủ lực có chuyển biến rõ nét: Các giống lúa lai, lúa thuần chất lượng thấp được thay thế bằng các giống lúa năng suất, chất lượng cao như Lam Sơn 8, Long hương 8711, DQ11, Bắc thịnh, TBR225... Các giống ngô năng suất cao, chống chịu tốt với điều kiện thời tiết bất thuận (nắng hạn), phù hợp với điều kiện canh tác mới (ngô biến đổi gen); các loại cây trồng khác cũng có sự chọn lọc phục vụ tốt nhu cầu sản xuất của người dân.

+ Thời vụ được bố trí nhằm hạn chế thấp nhất ảnh hưởng của điều kiện thời tiết bất thuận, tạo điều kiện mở rộng diện tích cây trồng vụ đông; 100% diện tích cây lúa gieo cấy vụ xuân là trà xuân chính vụ và xuân muộn, diện tích gieo cấy vụ mùa là mùa sớm và mùa chính vụ.

+ UBND xã, các đoàn thể, trung tâm học tập cộng đồng phối hợp tổ chức các lớp tập huấn chuyển giao tiến bộ KHKT trong sản xuất cho người dân... phối hợp với các Công ty để xây dựng mô hình trình diễn phân bón, giống mới và kỹ thuật tiên tiến để giới thiệu cho nông dân học tập và áp dụng vào sản xuất.

+ Giống cây trồng, phân bón, thuốc BVTV có chất lượng đảm bảo được cung ứng kịp thời, đáp ứng yêu cầu sản xuất. Các đại lý kinh doanh trên lĩnh vực nông nghiệp thường xuyên được kiểm tra và chấn chỉnh.

+ Máy làm đất, máy gặt đập liên hợp, máy tuốt vỏ gai.... Được ứng dụng và trở thành các công cụ không thể thiếu trong sản xuất hiện nay, được người dân lựa chọn và tin dùng.

b, Khó khăn:

- Tác động của biến đổi khí hậu làm cho thời tiết diễn biến phức tạp, khó lường làm ảnh hưởng đến quá trình sản xuất và bố trí các loại cây trồng, mùa vụ.

- Một nguồn lớn lao động chính ở nông thôn đi làm ăn xa ở các tỉnh khác, dẫn đến thiếu hụt nguồn lao động (đặc biệt là trong các thời điểm cao điểm của sản xuất (như cấy, thu hoạch).

- Chi phí sản xuất tăng cao, trong khi thu nhập từ sản xuất ít được cải thiện, lợi nhuận từ sản xuất còn thấp; nên đã ảnh hưởng đến khả năng đầu tư của người nông dân nhằm nâng cao năng suất, giá trị từ sản xuất.

- Sâu bệnh phát sinh và gây hại ngày càng đa dạng, phức tạp, khó kiểm soát, trong khi năng lực phòng trừ của người dân còn hạn chế có nguy cơ ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng và chất lượng cây trồng.

- Một bộ phận người dân còn hạn chế về kiến thức khoa học kỹ thuật, ý thức trong tổ chức sản xuất, thiếu vốn đầu tư, tinh thần tự lực, tự cường, cần cù trong lao động chưa được phát huy.

- HTX dịch vụ tổng hợp Cẩm Lương chưa phát huy được lợi thế và mở rộng ngành nghề kinh doanh như: Dịch vụ khâu làm đất, gieo cấy, liên kết với nông dân trồng và bao tiêu sản phẩm,

2. Kết quả đạt được

Tổng diện tích gieo trồng toàn xã đạt 503,7 ha, sản lượng lương thực đạt 1.569,45 tấn, bằng 104,63% so KH cụ thể:

a. Vụ Đông năm 2022 - 2023:

diện tích gieo trồng 115,6 ha đạt 121,7% KH, bằng 110,6% so với cùng kỳ, sản lượng lương thực có hạt 213,7 tấn đạt 95% KH bằng 99,3% so với cùng kỳ.

b. Vụ chiêm xuân 2023

diện tích gieo trồng 206,8 ha đạt 103,4% KH, bằng 98% so với cùng kỳ; Sản lượng lương thực đạt 685,7 tấn.

* Cây lúa 102,5 ha đạt 107,9% Diện tích KH. Năng suất bình quân đạt 58 tạ/ha; Sản lượng đạt 594,5 tấn.

* Cây ngô: Diện tích 22,8 ha. Năng suất đạt 36 tạ/ha; sản lượng 82,8 tấn.

* Cây lạc: 6 ha. Năng suất đạt 14 tạ/ha; sản lượng 8,4 tấn.

* Cây rau màu các loại 39 ha

* Cây trồng khác 36,5 ha

c. Vụ Thu - Mùa năm 2023

Tổng diện tích gieo trồng 181,3 ha, bằng 120,8% so KH; sản lượng lương thực cây có hạt ước đạt: 670,05 tấn. Trong đó:

* Cây lúa: Diện tích gieo trồng 116,3 ha bằng 122,4 % KH; Năng suất bình quân ước đạt 52 tạ/ha, sản lượng đạt 604,8 tấn;

* Cây ngô: Diện tích gieo trồng 14,5 ha ; Năng suất đạt 45 tạ/ha, sản lượng đạt 65,25 tấn;

* Cây khoai lang 2,5 ha.

* Cây đậu, lạc, vừng 11,5ha.

* Cây rau, các loại 21,5ha.

* Cây trồng khác 15 ha.

II. KẾ HOẠCH SẢN XUẤT NGÀNH TRỒNG TRỌT NĂM 2024

1. Quan điểm chỉ đạo

Thực hiện quy hoạch sản xuất nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, bố trí hợp lý diện tích cây trồng trên các loại đất, chú trọng nâng cao năng suất, sản lượng và chất lượng cây trồng; đầu tư thâm canh, mở rộng diện tích lúa lai, lúa chất lượng cao, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới vào sản xuất, đảm bảo tổng diện tích gieo trồng đạt 460ha, tổng sản lượng lương thực năm 2024 là 1.500 tấn trở lên.

Tiếp tục thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, quan tâm sản xuất các loại sản phẩm nông nghiệp từng bước theo hướng phục vụ phát triển du lịch theo định hướng Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XXV đã đề ra, tiếp tục phát triển các sản phẩm nông nghiệp theo hướng hàng hoá làm nguyên liệu cho các nhà máy chế biến như: mía đường, sắn, gai xanh; Mục tiêu lấy giá trị thu nhập trên đơn vị diện tích canh tác làm mục tiêu để xây dựng kế hoạch và phân đấu.

Việc chuyển đổi ngành nghề, cơ cấu cây trồng, mùa vụ do ảnh hưởng của lòng hồ thủy điện Cẩm Thủy 1 phải xuất phát từ cơ sở thực tế, phải được thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, bàn bạc dân chủ; theo quy hoạch đất đai đã được phê duyệt gắn với quy hoạch xây dựng nông thôn mới trên cơ sở định hướng của UBND xã.

2. Mục tiêu

a. Mục tiêu chung:

+ **Diện tích:** Tổng diện tích gieo trồng: 460 ha,

Trong đó:

- Vụ đông: 90 ha
- Vụ chiêm xuân: 210 ha
- Vụ thu mùa: 160 ha

+ **Sản lượng:**

Tổng sản lượng lương thực: 1,500 tấn. Trong đó:

- Vụ đông: 200 tấn
- Vụ chiêm xuân: 700 tấn
- Vụ thu mùa: 600 tấn.

b. Mục tiêu cụ thể:

(Có biểu chi tiết kèm theo)

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chỉ đạo điều hành của, chính quyền từ xã đến thôn và sự tham gia tích cực của các tổ chức chính trị-xã hội trong việc triển khai thực hiện các mục tiêu sản xuất trồng trọt:

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chỉ đạo của chính quyền và sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội trong việc triển khai thực hiện các mục tiêu sản xuất trồng trọt theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XXV trong bối cảnh chịu tác động của biến đổi khí hậu và dịch bệnh COVID-19. Các thôn cần chủ động tổ chức triển khai kế hoạch, phương án sản xuất kịp thời, theo đúng lịch thời vụ, bộ cơ cấu giống của huyện và xã để chỉ đạo, hướng dẫn nông dân thực hiện đạt kết quả.

- Trọng tâm là thực hiện tốt chương trình phát triển nông lâm nghiệp gắn với phát triển du lịch và chương trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp; tiếp tục chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng, chuyển đổi đất trồng lúa theo đúng quy định và kế hoạch được giao; khuyến khích tích tụ ruộng đất cho sản xuất lớn; kêu gọi doanh nghiệp gắn với chỉ đạo HTX dịch vụ tổng hợp đầu tư liên doanh, liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm theo định hướng chung của huyện và xã. Lựa chọn xác định

tối thiểu 01 sản phẩm chủ lực để tập trung chỉ đạo phát triển, đem lại hiệu quả kinh tế thiết thực, tránh được hệ lụy lâu nay vẫn tồn tại đó là **được mùa thì mất giá**.

- Các tổ chức chính trị xã hội xây dựng kế hoạch cụ thể trong việc tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt các chính sách, kế hoạch sản xuất của UBND xã đã triển khai. Tăng cường công tác giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch sản xuất, quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm, giám sát việc thực hiện các chính sách.

2. Xây dựng kế hoạch sản xuất bám sát điều kiện, lợi thế:

Xây dựng kế hoạch phát triển ngành trồng trọt của xã trên cơ sở bám sát kế hoạch, Nghị quyết, chương trình của huyện và xã; ưu tiên chuyển đổi, bố trí, sắp xếp lại các loại cây trồng theo hướng sử dụng tối đa tiềm năng đất đai, nâng cao giá trị theo hướng tập trung, quy mô gắn với các cơ sở chế biến, trong đó sẽ tính toán cụ thể theo vụ, loại cây trồng để sản phẩm làm ra được tiêu thụ tối đa, tiếp tục đẩy mạnh đưa cơ giới hóa vào sản xuất; áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới về giống, hệ thống canh tác, cơ giới hóa, quản lý dịch bệnh, tăng sức cạnh tranh của sản phẩm và bảo vệ môi trường. Tập trung phát triển các sản phẩm lợi thế địa phương như mía tím, mía ép nước, mía nguyên liệu thâm canh, ... Đẩy mạnh kêu gọi, thu hút các doanh nghiệp vào liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm nông nghiệp. Lựa chọn, đưa các loại giống, cây trồng mới vào sản xuất, đánh giá hiệu quả và có biện pháp, giải pháp cụ thể để nhân ra diện rộng.

3. Tiếp tục chuyển dịch mạnh về cơ cấu mùa vụ, cơ cấu giống:

- Đối với vụ Đông: Ưu tiên mở rộng diện tích các loại cây trồng ở vụ Đông sớm và có giá trị hàng hóa như cây Ngô (đặc biệt là cây ngô nếp, ngô làm TACN) và rau quả ở chân đất tốt, chủ động tưới tiêu. Thời vụ gieo trồng đối với ngô lấy hạt tốt nhất kết thúc trước ngày 30/9, đối với ngô ngọt, ngô nếp, ngô làm TACN muộn nhất kết thúc trước ngày 10/10.

- Vụ chiêm xuân, vụ thu mùa năm 2024:

+ Mở rộng diện tích lúa Xuân chính vụ trên 85% diện tích và lúa mùa, mùa sớm trên 85% diện tích để né tránh thời tiết bất thuận như rét đậm, rét hại ở đầu vụ xuân, mưa bão ở cuối vụ mùa; đồng thời có quỹ thời gian và quỹ đất cho sản xuất các loại cây trồng vụ đông trên đất 02 vụ lúa. Trên một cánh đồng chỉ cơ cấu từ 2-3 giống trên vụ có thời gian sinh trưởng tương đương để thuận lợi trong công tác chỉ đạo gieo cấy, chăm sóc, thu hoạch và phòng trừ sâu bệnh hại.

+ Phân đầu gieo cấy trên 60% diện tích lúa xuân và trên 40% diện tích lúa mùa bằng các giống lúa lai năng suất cao, chất lượng gạo khá.

- Bố trí thời vụ các trà lúa Xuân để trở an toàn trong khoảng 20/4 - 10/5, trong đó lúa trở tập trung từ 25/4 - 05/5; tùy theo thời gian sinh trưởng của từng giống để xác định thời điểm gieo cấy cho phù hợp. Đối với lúa Mùa, thời vụ gieo cấy càng sớm càng tốt, nhưng phải đảm bảo để cho các trà lúa trở vào thời điểm an toàn nhất; trà Mùa sớm bố trí trở vào thời gian sau ngày 10/8 và kết thúc trước 25/8; trà lúa Mùa chính vụ thời gian trở từ 25/8 đến 05/9.

- Cây màu (lạc, ngô): Trên cơ sở lịch thời vụ hướng dẫn, tiến hành gieo trồng sớm để thu hoạch sớm tránh gió Tây Nam khô nóng và lụt tiêu mẫn ở vụ Xuân, hạn hán đầu vụ, mưa úng cuối vụ Mùa làm giảm năng suất.

+ Giống ngô: Chỉ sử dụng các giống ngô cho năng suất cao và thích hợp với từng vụ gieo trồng. Nên gieo trồng các loại ngô biến đổi gen kháng sâu bệnh.

+ Giống lạc: Gieo trồng các giống L12, L14, L18.

- Cây sắn: Tập trung thâm canh trồng giống sắn như: KM94, KM95.

- Cây mía: Tập trung trồng nhóm giống ROC, mở rộng nhóm giống mía mới nhập nội có năng suất, chất lượng cao như Việt Đường, Quế Đường, Quế Dẫn ...; vùng thâm canh mía phải bố trí 100% giống mới để đạt năng suất 100 tấn/ha trở lên.

(Căn cứ Phương án sản xuất từng vụ, có lịch hướng dẫn thời vụ và cơ cấu giống cụ thể kèm theo)

4. Thực hiện tốt biện pháp kỹ thuật thâm canh

- Thực hiện các giải pháp phòng chống rét ở vụ xuân; làm đất đảm bảo kỹ thuật; đối với cây lúa vụ chiêm xuân chủ yếu làm đất ải; vụ mùa thu hoạch xong đến đâu cần giải phóng đất đến đó, phải xử lý gốc rạ để tránh hiện tượng cây lúa bị ngộ độc hữu cơ sau cấy. Đối với các cây trồng khác tùy theo từng chân đất, mùa vụ, loại cây trồng để làm đất đảm bảo kỹ thuật cho cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt. Đưa cơ giới hóa vào khâu làm đất, rút ngắn được thời gian và giảm chi phí, tăng hiệu quả sản xuất. Thực hiện việc bón phân cho cây trồng, phải tuân theo quy trình hướng dẫn và khuyến cáo của các cơ quan chuyên môn.

- Đối với đất trồng mía: Đảm bảo cơ giới hóa làm đất cho 100 % diện tích trồng mới và trồng lại, áp dụng công nghệ cày sâu, bón vôi; Tăng cường đầu tư thâm canh, bón đúng, bón đủ số lượng, bón đúng thời điểm, đúng cách để nâng cao năng suất.

- Cần đưa vào áp dụng các biện pháp kỹ thuật đã được khẳng định như: Kỹ thuật bón phân viên nén, quản lý dinh dưỡng tổng hợp cho cây trồng....

5. Tập trung chỉ đạo chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật và nâng cao chất lượng dịch vụ nông nghiệp.

a. Về chuyển giao kỹ thuật:

- Tiếp tục mở rộng và đổi mới phương thức chuyển giao kỹ thuật cho nông dân, trong đó tập trung chuyển giao các giống mới, biện pháp kỹ thuật canh tác mới như cơ giới hóa đồng bộ, phân viên nén, bảo quản chế biến nông sản, kỹ thuật sử dụng thuốc cỏ, thuốc BVTV trong sản xuất để người dân biết và thực hiện đạt hiệu quả.

- Tổng kết các mô hình đã triển khai, đánh giá khả năng, địa bàn có thể áp dụng và xây dựng phương án nhân rộng. Tiếp tục mở rộng diện tích sản xuất các giống mới đã được công nhận chính thức hoặc công nhận cho sản xuất thử.

- Tiếp tục mở rộng chương trình quản lý dịch hại tổng hợp (IPM), chương trình 3 giảm, 3 tăng.

b. Nâng cao chất lượng các dịch vụ nông nghiệp.

+ Thủy lợi:

- Trước diễn biến của thời tiết khí hậu thời gian qua phức tạp, khó lường, nhất là tình hình hạn hán, mưa lũ. Vì vậy, cần theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết trên các phương tiện thông tin đại chúng, để chủ động lập phương án chống hạn và tiêu thoát nước khi có mưa lớn xảy ra, nhằm bảo vệ cây trồng.

- Tập trung ra quân làm thủy lợi mùa khô năm 2023 - 2024, trên cơ sở giao chỉ tiêu về khối lượng đào đắp, nạo vét, tu bổ, sửa chữa các công trình thủy lợi.

- HTX dịch vụ tổng hợp Cẩm Lương kiểm tra lại hệ thống công trình thủy lợi do đơn vị quản lý như trạm bơm, hồ đập, kênh mương để có kế hoạch tu bổ, sửa chữa kịp thời trước khi bước vào vụ sản xuất, với tinh thần phát huy nội lực, huy động nhân lực, vật tư để sửa chữa ngay, không trông chờ, ỉ lại cấp trên. Đối với các xã viên, hợp đồng vận hành nước của các thôn không hoàn thành nhiệm vụ đề nghị HTX chấm dứt hợp đồng và hợp đồng với xã viên khác có đủ năng lực và khả năng.

+ Cung ứng giống, tập huấn kỹ thuật:

- UBND xã giao cán bộ Khuyến nông xã, hợp tác xã dịch vụ tổng hợp Cẩm Lương chịu trách nhiệm liên hệ với trạm Khuyến nông huyện cung ứng các loại giống cây trồng. Thông báo đúng chủng loại, đúng giá các loại giống theo cơ cấu của tỉnh và của huyện cho nông dân trong toàn xã biết, cung ứng các loại giống cây trồng theo nhu cầu và đăng ký của các thôn đảm bảo số lượng, chất lượng để kịp thời phục vụ sản xuất.

- Trên cơ sở nhu cầu của từng thôn, hộ nông dân và theo thông báo giá giống của trạm Khuyến nông. Các thôn phải đăng ký cụ thể số lượng từng loại giống cây trồng để cán bộ Khuyến nông, hợp tác xã để kịp thời đăng ký với huyện.

- Giao Cán bộ Khuyến nông phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, các công ty giống tổ chức tập huấn về kỹ thuật gieo trồng, chăm sóc, bảo vệ các loại cây trồng theo từng mùa vụ cho các thôn có nhu cầu.

+ Phòng trừ sâu bệnh:

Trong những năm gần đây, diễn biến và phát sinh của các loại sâu bệnh hại ngày càng phức tạp, có chiều hướng gia tăng và gây hại nặng trên diện rộng đã làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến năng suất các loại cây trồng.

Bố trí thời vụ gieo cấy các trà lúa đúng thời vụ, phù hợp với điều kiện sinh thái và từng vùng sản xuất; chọn giống có năng suất cao, chất lượng tốt và khả năng chống chịu sâu bệnh khá để đưa vào cơ cấu sản xuất, không sử dụng các giống bị nhiễm bệnh, thoái hoá... Bố trí cây trồng luân canh, xen canh cho phù hợp; không sử dụng một loại cây trồng liên tục qua nhiều vụ, nhiều năm trên cùng một chân đất...

Cán bộ Nông lâm nghiệp, khuyến nông dành nhiều thời gian đi xuống thôn kiểm tra, phát hiện các loại sâu bệnh hại cây trồng ở thôn; thông báo tình hình sâu bệnh hại và hướng dẫn kỹ thuật sử dụng các loại thuốc bảo vệ thực vật trên các các hệ thống loa phát thanh của xã và thôn cho nhân dân biết để xử lý có hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đối với các thôn: Quán triệt quan điểm chỉ đạo sản xuất năm 2024 của UBND xã, tuyên truyền đến mọi người dân về tầm quan trọng của sản xuất nông nghiệp, nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XXV đã đề ra, phấn đấu hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu đã đề ra trong năm 2024.

- Hợp tác xã dịch vụ trên cơ sở kế hoạch của UBND xã, nêu cao vai trò trách nhiệm của mình trong việc quản lý công trình thủy lợi, kịp thời tu sửa các hồ, bai đập, hệ thống kênh mương, xây dựng phương án tưới tiêu phục vụ chống hạn, chống úng cho cả năm. Triển khai, mở rộng thêm các dịch vụ phục vụ sản xuất ngoài dịch vụ thủy lợi phí như hiện nay.

- Các thôn kiện toàn ban chỉ đạo sản xuất do các đồng chí Trưởng thôn làm trưởng ban có sự tham gia chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy, đồng chí Bí thư chi bộ chỉ đạo toàn thể ban công tác mặt trận tập trung chỉ đạo, xây dựng kế hoạch sản xuất của đơn vị cho cả năm và từng vụ thật cụ thể chi tiết đến từng xú đồng có tính khả thi cao, đồng thời tổ chức hội nghị của thôn để triển khai kế hoạch sản xuất.

- UBND xã kiện toàn ban chỉ đạo sản xuất do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm trưởng ban, mời MTTQ, các đoàn thể xã tham gia ban chỉ đạo, phân công cụ thể từng thành viên chỉ đạo đến thôn.

Đề nghị đồng chí bí thư Đảng uỷ xã chỉ đạo cả hệ thống chính trị tập trung trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong sản xuất ngành trồng trọt năm 2024. Mặt trận tổ quốc các ban ngành đoàn thể, thành viên ban chỉ đạo được cấp ủy phân công chỉ đạo cơ sở, với chức năng nhiệm vụ được giao xuống trực tiếp các thôn, giúp thôn

xây dựng các chỉ tiêu kế hoạch và biện pháp tổ chức thực hiện đảm bảo giành thắng lợi cả về diện tích, năng suất, sản lượng đạt và vượt kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND huyện, phòng NN&PTNT (B/c);
- TTr Đảng uỷ (B/c);
- TTr HĐND, UBND xã (B/c);
- Chủ tịch, phó Chủ tịch UBND;
- MTTQ và trưởng các đoàn thể;
- Cán bộ chỉ đạo các thôn;
- Các thôn;
- Lưu VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Trung kiên